
Zápisnica
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Nižnej Boci konaného

dňa 31.05.2024 o 17.00 hod. v zasadacej miestnosti obecného úradu

Prítomní:          Starostka : Mgr. Silvia Skusilová
                           Poslanci : Ing. Peter Matejko

Anna Trajteľová
Ing. Tomáš Hellebrandt
Mgr. Silvia Rísiková
Martin Lichardus

Neprítomní:
 

Ďalší prítomní:   PhDr. Desana Stromková – hlavná kontrolórka       

Verejnosť:         ....................................................................................................

Návrh programu:
1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení.
4. Správa hlavnej kontrolórky zverejňovanie 
5. Rozpočtové opatrenie 1/2024
6. Rôzne:

a) Geometrický plán na cestu popri Chopcovici
b) Knižnica – detský kútik
c) Diskusia

7. Ukončenie

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia – schválenie programu zasadnutia
Zasadnutie obecného zastupiteľstva /ďalej iba OZ/ zahájila a viedla starostka obce. Privítala prítomných, 
konštatovala, že na zasadnutí sú prítomní všetci piati poslanci, a preto ho v zmysle § 12 ods. 5 Zák. 369/90 Zb. 
o obecnom zriadení prehlásila za uznášania schopné.  
Navrhnutý program zasadnutia   poslanci schválili  všetkými hlasmi.  (uznesenie č. 20/2024, za 5 – Ing. Peter 
Matejko,  Mgr. S.  Rísiková,  A. Trajteľová, Ing. Tomáš Hellebrandt, M. Lichardus -   proti 0, zdržal sa 0)

K bodu 2. Určenie zapisovateľa, overovateľa zápisnice
Za overovateľa zápisnice bol  určený  Martin Lichardus, za zapisovateľku zasadnutia OZ bola určená starostkou  
Mgr. Silvia Rísiková.
Poslanci zobrali na vedomie overovateľa a zapisovateľku všetkými hlasmi (uznesenie č. 21/2024, za 5 – Ing. 
Peter Matejko,  Mgr. S.  Rísiková,  A. Trajteľová, Ing. Tomáš Hellebrandt, M. Lichardus -   proti 0, zdržal sa 0)

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia  26.04.2024 
Uznesenia prijaté na minulom zasadnutí OZ sú splnené.
Poslanci zobrali na vedomie kontrolu plnenia uznesení všetkými hlasmi (uznesenie č. 22/2024, za 5 – Ing. Peter 
Matejko,  Mgr. S.  Rísiková,  A. Trajteľová, Ing. Tomáš Hellebrandt, M. Lichardus -   proti 0, zdržal sa 0)

K bodu 4. Správa hlavnej kontrolórky z kontroly zverejňovania v roku 2023
Správu dostali poslanci emailom. Kontrolórka: Obec Nižná Boca zverejňuje povinne zverejňované zmluvy, faktúry 
a objednávky na svojom webovom sídle. Zmluvy sa tiež zverejňujú v Centrálnom registri zmlúv.
Zmluvy zverejnené obcou Nižná Boca obsahujú všetky potrebné údaje a sú zverejňované v súlade s platnou 
legislatívou. Pri zmluvách týkajúcich sa zberu komunálneho odpadu medzi obcou a právnickými osobami sú síce 
na webovom sídle správne uvedené časové údaje o podpise, zverejnení a účinnosti zmluvy v správnej 
postupnosti, ale v texte zmluvy sa hovorí o účinnosti zmlúv už od 1.1.2024, čo je v tomto prípade spätná 
účinnosť, ktorá nie je možná. 
Starostka: je potrebné vo VZN nakonfigurovať paušálne platby za odpad  pre poskytovateľov ubytovania, čo bude 
predmetom schvaľovania nového VZN o daniach a poplatku za komunálny odpad. 
Poslanci  zobrali správu hl. kontrolórky na vedomie všetkými hlasmi (uznesenie č. 23/2024, za 5 – Ing. Peter 
Matejko,  Mgr. S.  Rísiková,  A. Trajteľová, Ing. Tomáš Hellebrandt, M. Lichardus -   proti 0, zdržal sa 0)



K bodu 5. Rozpočtové opatrenie č.1/2024
Zmeny v rozpočtových položkách boli urobené z dôvodu navýšenia príjmov zo ŠR na voľby prezidenta 2024 
v dvoch kolách, a to povolené prekročenie a viazanie príjmov a povolené prekročenie a viazanie výdavkov 
v súlade s §14 ods. 2 písm. b), c) v sume 1687,- €. 
Poslanci zobrali rozpočtové opatrenie na vedomie všetkými hlasmi (uznesenie č. 24/2024, za 5 – Ing. Peter 
Matejko,  Mgr. S.  Rísiková,  A. Trajteľová, Ing. Tomáš Hellebrandt, M. Lichardus -   proti 0, zdržal sa 0)

K bodu 6. Rôzne:
a) 28.05.2024 bol doručený list od p. Hribik, s listom sa neoboznámili všetci poslanci, preto jeho prerokovanie 

bude posunuté na nasledujúce OZ. List sa týka aj p. Bognerovej, poslanci preto žiadajú zaslať list aj jej, nech 
sa k tomu vyjadrí. Stanovisko p. Bognerovej bude prerokované taktiež na budúcom OZ.  

b) Neverejný poskytovateľ sociálnych služieb Golden Age podal žiadosť o dotáciu vo výške 186, 58 € na jednu 
klientku a jeden mesiac, v tomto zariadení sú umiestnené dve naše obyvateľky. Problém je v tom, že 
v o februári žiadali 164,22 € na osobu a mesiac a v apríli sa suma zvýšila na 186,58 €, pričom východiskové 
údaje sú počítané za rok 2023. Starostka napísala žiadosť o zdôvodnenie navýšenia sumy. Podľa odpovede 
budeme ďalej konať. 

c) Geometrický plán na cestu popri Chopcovici – GP od p. Rajniaka je správny – na základe písomného 
potvrdenia ďalšieho geodeta je možnosť riešiť trojuholníky, parc. č. 269/1 a parc. č. 279/2 kúpou od 
vlastníkov, podľa geometrického plánu č. 10/2015, pána Rajniaka .V tomto zmysle netreba robiť nový 
geometrický plán. Ak s GP nie sú spokojné dotknuté osoby, môžu sa obrátiť s požiadavkou na okresný súd 
v Liptovskom Mikuláši na určenie súdneho geodeta. V tomto prípade nepochybil ani geodet, ani obec. Na 
základe týchto informácií poslanci nesúhlasia s novým GP.   

d) Knižnica – detský kútik: starostka poďakovala Tomášovi Hellebrandtovi a Petrovi Matejkovi za pomoc pri 
vymaľovaní miestnosti, položenie koberca a olištovanie. Miestnosť je hotová, potrebujeme ešte dokúpiť 
regály, prípadne nábytok a dozariaďovať detský kútik. 

e) Začíname s nájomnými zmluvami na hrobové miesta podľa VZN 1/2022 a poriadku pohrebiska, vyzývame 
občanov, aby prišli na obecný úrad nahlásiť a zazmluvniť nájom na existujúce hrobové miesta. Každé 
hrobové miesto musí mať nájomnú zmluvu. Oznam bude zverejnený na stránke, na úradnej tabuli a aj vo 
vstupe na cintorín v dome smútku. Na obecnej stránke po kliknutí na Virtuálny cintorín (naľavo v hlavnom 
menu posledná ikonka) je zverejnená mapa a hrobové miesta s nájomnými zmluvami budú farebne 
vyznačené, tu si môžu občania zistiť čísla hrobových miest aj podľa zosnulých.  

f) Podali sme žiadosť o poskytnutie dotácie na individuálne potreby obcí na rok 2024 z Ministerstva financií SR 
na schody do kultúrneho domu, max výška dotácie je 15.000,- € a obec má 5% spoluúčasť.  

g) Projektová dokumentácia na cestu v pamiatkovej zóne na Kráľovskej strane – vzhľadom na podmienky výzvy 
jednou z príloh PRK-MIRRI-009-2024-ITI-EFRR je Uznesenie Rady partnerstva o schválení projektového 
zámeru IUI. Regionálna rada partnerstva Liptov hlasovaním schválila poradie projektov uvedené v tabuľke. 

 žiadateľ názov projektu EFRR
1 Obec Valaská Dubová Prístupová cesta na Choč a Kalváriu – Krížovú cestu 252.886,30
2 Obec Hubová Prístupové miestne komunikácie z cesty I/18 174.250,00
3 Obec Nižná Boca Miestna cesta – pamiatková zóna v Nižnej Boci 170.850,00
zásobník Obec Uhorská Ves Stavebné úpravy miestnej komunikácie – stará ulica 178.500,00

h) Petícia za zavedenie WIFI na Kráľovskej strane – WIFI pre teba je pre návštevníkov, robila sa ako 
predpríprava na kamerový systém, napája sa len zo zariadení vo vlastníctve obce, takže Kráľovská strana sa 
robiť nebude. 

i) V sobotu 1.6.2024 bude brigáda na kosenie cintorína, ak bude pršať, bude sa to robiť budúci týždeň.
j) Začiatok prázdnin, prispejeme na akciu organizovanú penziónom Bocorka. Pre naše deti (do 13 rokov) budú 

rozdané 5 € poukážky na konzumáciu na akcii. 
k) Kamenica je konečne zbúraná a stavebný materiál odvezený, noví majitelia to nechajú zatrávniť, zatiaľ 

nemajú žiadne plány, možno o rok prídu s návrhom, čo by tam chceli postaviť. 
 

  
K bodu 7. Ukončenie
Starostka  poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie  OZ.

Mgr. Silvia Skusilová 
 starostka

Zapísala: 



Mgr. Silvia Rísiková 

Overovateľ: 
Martin Lichardus


